Bekanntlich bleiben die Bischöfe nicht bei ihrer Weigerung, eine neue schriftliche Glaubensformel aufzustellen, und es kommt schließlich auf Grund kaiserlicher Pression zu einer eigentlichen Definition. Diese ist nun gerade in ihrer Struktur höchst aufschlußreich für den Stand der Konzilsidee. Dem sog. ‚symbolum Chalcedonense‘ werden nach einer Präambel, die die Notwendigkeit einer ‚Renovierung‘ des Glaubens (renovavimus fidem) betont, die Symbole von Nikaia und Konstantinopel vorangestellt⁹⁶. Damit kehrt sich das Konzil schon durch die Struktur seiner Definition von der Monopolstellung der FN ab zugunsten eines Pluralismus synodaler Formulierungen des einen Glaubens.

Bevor es zu dieser ‚pluralistischen‘ Glaubensdefinition kommt, gibt es jedoch schon andere Schritte gegen die Monopolstellung der FN. *Eusebius von Dorylaeum* bestreitet gleich auf der 1. Sitzung des Konzils die monophysitische Interpretation des auf dem Ephesinum aufgestellten Verbots von Neuformulierungen des Glaubens. Als die Ephesusakten von 448 verlesen werden mit dem Bekenntnis des Eutyches zur FN und seiner Erklärung, das Ephesinum habe die Aufstellung einer anderen Glaubensformel verboten, unterbricht Eusebius die Verlesung der Akten: „Er (d. h. Eutyches) spricht die Unwahrheit. Es gibt keine solche ‚definitio‘, es gibt keine ‚regula‘, die das vorschreibt.“⁹⁷ Der Einwand zielt darauf ab, der ganzen Argumentation der Monophysiten den Boden zu entziehen. Der Vorwurf, die fragliche

⁹⁵ „Expositionem alteram nullus facit neque temptamus neque audemus exponere. docuerunt enim patres et in scriptis custodiuntur quae ab eis sunt exposita, et citra ea dicere non possumus . . . Emerserunt quae ad Eutychen pertinebant, et super his forma data est a sanctissimo archiepiscopo Romanae urbis et constat nobis et epistulae omnes suscripsimus . . . Ista omnes dicimus; sufficiunt quae exposita sunt; alteram expositionem non licet fieri . . . In scriptis expositionem non facimus; regula est quae praedicat sufficere quae sunt exposita; regula vult aliam expositionem non fieri. ea quae sunt patrum, teneantur“ (ACO II, 3, 2; 4, 25 – 5, 14: nr. 3–5. 7).

⁹⁶ ACO II, 3, 2, 134–138. – Näheres zum sog. Symbolum von Chalcedon vgl. *I. Ortiz de Urbina*, Das Symbol von Chalcedon. Sein Text, sein Werden, seine dogmatische Bedeutung, in: *A. Grillmeier - H. Bacht*, Das Konzil von Chalcedon I (Würzburg 1962) 389–418.

⁹⁷ „Mentitus est: non est definitio talis, non est regula hoc praeciptions“ (ACO II, 3, 1; 67, 22–23: nr. 158).

Bestimmung des Ephesinums existiere nicht, ist freilich zu hoch gegriffen und so kann Dioskur parieren: „Es gibt vier Codices (hier), die eine solche Definition enthalten. Ist das, was Bischöfe definiert haben, etwa keine Definition? Steht da etwa, daß es (bloß) eine regula sei? Es ist keine ‚regula‘; etwas anderes ist nämlich eine ‚regula‘, etwas anderes eine ‚definitio‘ . . .“⁹⁸ Da kommt *Diogenes von Cyzikus* dem bedrängten Eusebius zu Hilfe. Er geht auf den formaljuristischen Gesichtspunkt des Dioskur gar nicht ein. Was mit der ‚definitio‘ – oder wie immer man die Bestimmung des Ephesinums bezeichnet – gemeint ist, zeigt die kirchliche Praxis: Tatsache ist, daß die FN mehrmals schon Zusätze erfahren hat. Das beweist, daß die Auslegung dieser ‚definitio‘ durch die Monophysiten falsch ist. Dieser sachlichen Argumentation gibt er eine polemische Pointe: insofern sich Eutyches nicht auf diese ‚erweiterte‘ FN, sondern bloß auf die ursprüngliche Formulierung beruft, stützt er sich auf ein häretisches Glaubensbekenntnis! Diogenes interpretiert also die fragliche ‚definitio‘ des Ephesinums im Lichte der faktischen Entwicklung. Die fragliche Bestimmung des Ephesinums kann nicht das Verbot bedeuten, die FN mit Zusätzen zu versehen, soweit sich diese eben als notwendig erweisen⁹⁹.

Dem können die Eutychianer natürlich nicht zustimmen: „Niemand nimmt einen Zusatz an, niemand macht einen Abstrich. Was in Nikaia beschlossen wurde, soll gelten, der katholische Kaiser hat es befohlen!“¹⁰⁰ – Eine andere Episode des gleichen Konzils ist nicht weniger aufschlußreich. In der 4. Sitzung klären dyophysitische Theologen die

⁹⁸ Quattuor codices sunt, qui hanc definitionem continent. quod definirunt episcopi, non est definitio? numquid habet quia regula est? non est regula; aliud est regula et aliud definitio. accusa quinque synodicos codices; et ego habeo et ille et ille habent, proferant omnes codices (a. a. O. 67, 24–27: nr. 159). – Zur Unterscheidung von ‚definitio‘ und ‚regula‘ vgl. *J. Karmiris*, The distinction between the ‚horoi‘ and the canons of the early Synods and their significance for the acceptance of the Council of Chalcedon by the non-chalcedonian Churches, *The Greek Orth. Theol. Review* 16 (1971) 79–107, und *N. Chitescu*, La différence entre ‚définition‘ (horos) et ‚canon‘ et son importance dans la réception du Concil de Chalcédoine, *Orthodoxia* 22 (1970) 333–346. (Beide Beiträge konnten leider nicht eingesehen werden.)

⁹⁹ Dolose praeposuit synodum sanctorum patrum quae in Nicaea facta est; accepit namque additamenta a sanctis patribus propter perversum intellectum Apollinarii et Valentini et Macedonii et qui eis similes sunt, et additum est in symbolo sanctorum patrum *qui descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria virgine* (alle Hervorhebungen vom Verf.). hoc namque praetermisit Eutyches sicut Apollinarista; nam Apollinarius suscepit sanctam synodum quae in Nicaea facta est et secundum propriam perversitatem intellegens verba effugit *de spiritu sancto et Maria virgine*, ut ne omnino unionem carnis confiteretur. etenim sancti patres qui in Nicaea conuenerunt, quod *incarnatus est* dixerunt, sancti autem patres qui post ipsos fuerunt, explanauerunt dicentes *de spiritu sancto et Maria virgine* (a. a. O. 67, 28 – 68, 5: nr. 160).

¹⁰⁰ ‚Nemo suscipit adiectionem, nemo diminutionem. quae in Nicaea constituta sunt, teneant, catholicus imperator hoc iussit (a. a. O. 68, 6–8: nr. 161; vgl. auch nr. 163).

ägyptischen Mönche über die Problematik auf, die mit der Berufung auf die FN gegeben ist: Jeder beruft sich auf die Formel, aber es gibt eben verschiedene Interpretationen derselben. Die Frage lautet, welcher Interpretation der FN man folgt, der monophysitischen oder der dyophysitischen¹⁰¹?

2. Wie stellen sich die *Dyophysiten* selber das Verhältnis zwischen der chalkedonensischen Formel und der FN vor? In aller gewünschten Deutlichkeit *gibt auf diese Frage* die das Konzil beschließende ‚*allocutio ad Marcianum*‘ Auskunft. Das Resümee¹⁰² nennt als Tenor des im ganzen defensiv gehaltenen Dokumentes: Leos ‚epistula‘ stellt keine Neuerung gegen die FN dar, sie gehört vielmehr in die Reihe der Dokumente, die nach der großen nizänischen Synode die jeweiligen Häresien widerlegt haben. Mit anderen Worten: das Chalcedonense ist kein Präzedenzfall! Wie argumentiert das Dokument im einzelnen?

(1) Ausgangspunkt ist für den oder die Verfasser das auf dem Ephesinum definierte Verbot neuer Glaubensformulierungen¹⁰³. Die ‚*allocutio*‘ antwortet auf diesen Einwand zunächst mit einem ‚*distinguo*‘. Die fragliche Definition des Ephesinums (*lex ecclesiae*) verbietet natürlich die Aufstellung eines neuen ‚*symbolum*‘ (eines ‚*summarium*‘ der Lehre, das bei der Taufe überliefert wird); sie untersagt aber nicht die Abfassung neuer Formeln zur Widerlegung der jeweiligen Glaubensgegner¹⁰⁴. Dieses ‚*symbolum*‘, d. h. die FN, genügt zwar für die Gläubigen, es ist aber unzureichend für die Ver-

¹⁰¹ Der Mönch *Helpidius* hatte ausgesagt: ‚Ego credo sicut trecenti decem et octo patres qui apud Nicaeam, et qui in Epheso Nestorium damnauerunt, et permaneo in constitutis sicut exposuerunt‘ (a. a. O. nr. 96). Darauf erklärt ihm und den anderen Mönchen der Archidiacon *Aetius*: ‚Sanctum hoc magnumque concilium sic credit sicut trecenti decem et octo sancti patres qui apud Nicaeam tunc congregati sunt et exposuerunt. hoc symbolum et ipsi custodiunt et omnes advenientes edocent; quoniam autem inter haec discordiae sunt per aliquos generatae et adversus has repugnantes sancti patres Cyrillus et Caelestinus et nunc sanctissimus et beatissimus papa Leo epistulas *interpretantes* symbolum, non fidem aut dogma exponentes dederunt, quas veneratur omne universale concilium et consentit et interpretationem earum tradit cupientibus edoceri, et vestra dilectio huic sententiae totius sanctae synodi conquiescit et anathematizat Nestorium et Eutychem tamquam novas voces introductentes aut non?‘ (ACO II, 3, 2; 125, 15–24; nr. 98).